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ABSTRAKT:

Moravskoslezská vědecká knihovna uspokojuje informační potřeby

svých uživatelů prostřednictvím kvalitních profesionálních služeb

na bázi informačních technologií.

Magisterská práce popisuje historii knihoven a knihovnictví

v Severomoravském kraji, kde knihovnictví mělo v oblasti kulturně

výchovné práce rozhodující význam.

Soustředí se na vznik a vývoj vědecké knihovny v Ostravě, na její

postupnou automatizaci, která se s rozvojem informačních

technologií stala nedílnou součástí všech oblastí knihovny. V této

práci je popsán fond knihovny, jsou zde uvedeny roční přírůstky

i celkový stav fondu knihovny.

Magisterská práce popisuje také regionální funkce knihovny

a analyzuje široké spektrum služeb, které knihovna nabízí a tím

přispívá k vzdělávání a vzdělanosti obyvatel Moravskoslezského

kraje. Závěr práce je věnován budoucnosti knihovny. Je zde

popsána soutěž o návrh architektonického řešení nové knihovny a

prostorové řešení novostavby, které umožní zefektivnění práce

vědecké instituce.

Cílem práce je popsat jak historii, tak současný stav knihovny

a zamyslet se nad perspektivami vývoje, které by vedly ke

zkvalitnění služeb této významné vědecké instituce.
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Ostrava]. Praha, 2007. 87 s., 6 s. příl. Diplomová práce. Univerzita Karlova
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PŘEDMLUVA

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě je důležitou a zajímavou

institucí, která ovlivňuje vzdělanost v Moravskoslezském kraji. Přesto že v této

knihovně nepracuji, vybrala jsem si její historii, současnost a perspektivy do

budoucna jako téma své diplomové práce. Navštěvuji ji jako stálý uživatel a

postupem času, mě začalo zajímat, proč tak významná knihovna sídlí v prostorách

jiné instituce a nemá vlastní budovu. Domnívám se, že její služby jsou již dlouho

poskytovány na profesionální úrovni a že by si zasloužila jistý komfort a důstojné

sídlo, které by reprezentovalo nejen ji, ale celý Moravskoslezský region.

Banky, pojišťovny se prezentují honosnými budovami, které mnohdy plní

svůj účel jen pár měsíců. U vědecké knihovny jako vzdělávací instituce je reálný

předpoklad, že bude ve svém sídle fungovat dlouho a postupně si vytvoří svou

historii.

Cílem a hlavní myšlenkou této práce je popsat a zhodnotit jak vznik tak

dosavadní vývoj Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě v souvislosti

s okolím a poukázat na některé skutečnosti, které by vedly ke zkvalitnění

a zefektivnění práce této vědecké instituce. Snažila jsem se zachytit a utřídit

podstatné momenty a trendy ve vývoji knihovny jako jsou růst a rozvoj knihovny,

který se prokázal mimo jiné také zvyšováním všech charakteristických

ukazatelů – růstem čtenářů, vypůjček, metodické a vzdělávací činnosti,

modernizaci a automatizaci knihovny.

Při realizaci této práce byla nutná konzultace s odborníky z vědecké

knihovny v Ostravě. Odborné schůzky vztahující se k historii, provozu,

ekonomickým ukazatelům knihovny, proběhly na několika odděleních knihovny

(oddělení ekonomiky, oddělení služeb knihovnám, oddělení služeb čtenářům,

oddělení bibliografie). Zde všude jsem získala podnětné a odborné rady

a doporučení ke své práci.

Úvodní kapitola nastíní obsah diplomové práce a nezávislého čtenáře

seznámí s postavením knihoven u nás.

Ve druhé a třetí kapitole je zachycena historie knihoven a knihovnictví na

Severní Moravě. Podkapitoly konkrétněji analyzují problematiku řízení knihoven
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v kraji, úpravu sítě knihoven v důsledku sloučení územního celku a také změny

českého knihovnictví po roce 1989.

Od čtvrté kapitoly je již pozornost věnována událostem vztahujícím se

k Moravskoslezské vědecké knihově v Ostravě, vzniku a postupnému vývoji

fondu. V tabulkách a grafech jsou uvedeny konkrétní údaje týkající se jak

přírůstků fondu, tak celého stavu fondu knihovny. Pro srovnání jsou zde také

uvedeny přírůstky fondu okolních knihoven, které jsou rozděleny dle regionu.

V důsledku mnoha změn, ke kterým došlo v roce 1959, je tento rok mezníkem ve

vývoji vědecké knihovny, proto je mu věnována poslední ze tří podkapitol.

Pátá kapitola se týká postupného vývoje knihovny v oblasti zkvalitňování služeb,

vzdělávacích aktivit, metodické činnosti a automatizace knihovny.

Vzhledem k významné úloze Moravskoslezské vědecké knihovny

v regionu je šestá kapitola se dvěma podkapitolami věnována regionálním

funkcím knihovny a jejímu postavení krajského knihovnického střediska.

Sedmá kapitola, ve všech devíti podkapitolách, popisuje činnost

jednotlivých oddělení knihovny s uvedením možností směřujících k ještě lepší

a efektivnější práci. Uživatelům jsou v této instituci poskytovány také

elektronické zdroje v podobě českých a zahraničních databází, o čemž pojednává

osmá kapitola.

V závěru této magisterské práce je nastíněná budoucnost Moravskoslezské

vědecké knihovny v Ostravě. Devátá kapitola obsahuje údaje o mezinárodní

veřejné soutěži o návrh na zpracování urbanistického, architektonického,

technického a provozního řešení novostavby. Je zde popsáno prostorové řešení

nové knihovny, které umožní zkvalitnění a zefektivnění práce této vědecké

instituce.

Diplomová práce má rozsah 87 stran a je rozdělena do 10 kapitol, včetně

úvodu a závěru. Sedm z deseti kapitol jsou dále členěny. Součástí práce je 6

příloh, které podávají další doplňující informace. Informační zdroje byly citovány

dle normy ISO 690 a ISO 690-2.

Závěrem bych ráda poděkovala Ing. Květoslavě Kotové, PhDr. Aleně

Hrazdilové, Mgr. Karin Fešarové, PhDr. Milanu Sobotíkovi a PhDr Lidmili

Vášové za podnětné rady a odbornou pomoc při koordinaci této práce.
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1 ÚVOD

Knihovny v informační společnosti zastávají významnou

a nenahraditelnou úlohu. Jsou chápány jako nástroj k uskutečňování základního

lidského práva na rovný přístup k informacím.

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě plní odborné požadavky

svých uživatelů v kvalitní profesionální nabídce služeb na bázi informačních

technologií.

Záměrem této magisterské práce je soustředit se na činnost této vědecké

instituce, její historii a zároveň poukázat na perspektivy budoucího rozvoje.

Není možné sledovat vývoj vědecké knihovny bez ohledu na historické

zakotvení ve společnosti, její zázemí a okolí. Knihovny a knihovnictví

v Severomoravském kraji měly vždy v oblasti kulturně-výchovné práce

rozhodující význam. Byla zde rozvíjena nejen stránka kvantitativní, tj. počet

knihoven, ale rozvíjela se i kvalita knihovnické práce.

Dnes se veřejné knihovny orientují zejména na rozvíjení veřejných

informačních služeb s profesionální obsluhou a za tím účelem jsou vybaveny

informačními technologiemi. Jsou důležitým článkem při zajištění přístupu všech

občanů k odborným a kulturním poznatkům. Knihovna je prostředníkem mezi

množstvím informací uložených v dokumentech a jejich konzumentem.

Knihovny poskytují službu každému, kdo chce poznávat a vzdělávat se.

Vzdělanost a vzdělávání jsou jednou z priorit Moravskoslezského kraje.

K naplnění tohoto cíle nemalým podílem přispívá i Moravskoslezská vědecká

knihovna v Ostravě. Už několik desítek let však tato významná kulturní

a vzdělávací instituce nemá vlastní sídlo a nachází se v provizorních prostorách.

Vzhledem k tomu, že v 21. století díky výpočetní technice a informačním

technologiím jsou vytvořeny možnosti přístupu k neohraničenému rozsahu

informačních zdrojů, je nutné, aby se i knihovny modernizovaly a mohly nabízet

profesionální služby svým uživatelům.

Moravskoslezská vědecká knihovna po celou dobu svého působení usiluje

o vytváření kvalitního informačního zázemí pro uživatele. Výstavba nové budovy

této knihovny bude velkým přínosem nejen pro Ostravu, ale pro celý

Moravskoslezský kraj.
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2 HISTORIE KNIHOVEN NA ÚZEMÍ

SEVEROMORAVSKÉHO KRAJE PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE


[…]


Díky automatizaci knihovny se tak uživatelům otevírají nové možnosti

získávání dokumentů, nové možnosti přístupu ke zdrojům nejen u nás, ale

i v zahraničí. Zájem o využívání zahraničních databází stoupá a stoupá také zájem

o přístup k internetu, ať už k zpřístupňování neplacených informačních zdrojů či

k jinému účelu, například ke komunikaci.

42

6 VĚDECKÁ KNIHOVNA JAKO KRAJSKÉ KNIHOVNICKÉ

A INFORMAČNÍ STŘEDISKO.

K naplnění jednoho ze základních ustanovení zákona č 53/1959 Sb., jímž

bylo jednotné působení celé soustavy knihoven, bylo potřeba vytvořit v kraji

jediné krajské metodické středisko. Druhým důvodem pak bylo experimentální

ověření nového způsobu řízení knihovnictví v rámci okresu. Experiment prokázal

potřebu aktivní účasti krajské knihovnické organizace. A tak se na základě

Usnesení rady Severomoravského Krajského Národního výboru č. 286/14 ze dne

4. října 1977 stala od roku 1978 Státní vědecká knihovna v Ostravě krajským

knihovnickým a informačním střediskem pro Jednotnou soustavu knihoven i pro

soustavu vědeckých, technických a ekonomických informací v Severomoravském

kraji. [21]

V letech 1979 – 1985 byl Krajský kabinet knihovnictví součástí Odboru

metodiky a speciálních fondů a na metodické činnosti se podílel s Krajským

kabinetem informatiky, který vykonával metodickou činnosti pro vysokoškolské

knihovny, střediska VTEI, síť zemědělských a síť zdravotnických knihoven.

K metodické činnosti přibyla oblast automatizace a reprografie.

Krajský kabinet informatiky byl přejmenován na Úsek výzkumu

a automatizace a později v roce 1986 na Oddělení automatizace. Metodické

působení pracovníků oddělení automatizace se omezilo jen na konzultace

a poradenství v oblasti automatizace. Současně byl Krajský kabinet knihovnictví

přejmenován na Oddělení metodiky. Pracoviště pracovalo na rozvoji sítí knihoven

jednotné soustavy a pomáhalo realizovat státní informační politiku v informačních

střediscích. Metodici také sestavovali přehledy o stavu knihovního fondu

v krajském měřítku, sledovali a vyhodnocovali statistické ukazatele činnosti

knihoven.

Metodická činnost krajské knihovny spočívala především ve výkonu

regionálních funkcí, organizaci vzdělávacích akcí a podpoře Projektu internetizace

knihoven, která probíhala v březnové a červnové etapě v roce 2006. Projekt

internetizace knihoven (PIK) vznikl na základě úkolu Ministerstva informatiky

k plnění cílů Státní informační a komunikační politiky ČR – eČesko 2006. Cílem

43

projektu je připojení všech knihoven evidovaných dle knihovního zákona do

konce roku 2006. Moravskoslezská vědecká knihovna rozesílala pověřeným

knihovnám a nepřipojeným knihovnám příslušné informace a pracovala jako

sběrné místo pro Ministerstvo informatiky. Přestože bylo v závěru roku 2006

připojeno cca 90% knihoven, zbývá dosud 57 nepřipojených míst. [29] Rok 2007

je pravděpodobně posledním rokem, kdy bude možno přípojku za státní

prostředky pořídit.

6.1 Krajská knihovna dnes

Krajská knihovna představuje centrální knihovnické pracoviště v kraji,

zabezpečuje vzájemnou koordinaci činností knihoven poskytujících veřejné

knihovnické a informační služby, zajišťuje také metodickou pomoc v knihovnách.

Viz. tabulka č. 2.

1. Knihovna – Okresní soud Nový Jičín Nový Jičín

2. Knihovna – Okresní soud Opava Opava

3. Knihovna Krajského úřadu Ostrava

4. Knihovna Krajského soudu v Ostravě Ostrava

5. Knihovna – Okresní soud Přerov Přerov

6. Knihovna – Okresní soud Šumperk Šumperk

7. Knihovna – Okresní soud Vsetín Vsetín

Tabulka č. 2 – Knihovny a města, ve kterých Moravskoslezská

vědecká knihovna poskytuje metodickou pomoc [autor]

Stanovení pravidel a podmínek poskytování služeb v Moravskoslezské

vědecké knihovně v Ostravě, je mimo jiné uvedeno v Knihovním řádu knihovny,

viz. příloha č. 3.

Do 30. června 2001 byla Státní vědecká knihovna v Ostravě zřizována

Ministerstvem kultury ČR a její působnost zahrnovala jedenáct okresů

Severomoravského kraje. K 1. červenci 2004 přešla funkce zřizovatele na
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Moravskoslezský kraj a od 27. září 2001, kdy byla vydaná na základě usnesení

zastupitelstva kraje č. 5/43/2 Zřizovací listina, viz příloha č 6, začala knihovna

užívat název Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě. Její působnost nyní

zahrnuje šest regionů:

• Bruntálsko,

• Frýdecko-Místecko,

• Karvinsko,

• Novojičínsko,

• Opavsko,

• Ostravsko.

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě je veřejně přístupnou

vědeckou knihovnou s univerzálním knihovním fondem a plní zejména:

� funkci centra kraje pro získávání, zpracovávání, uchovávání

a zpřístupňování tematicky univerzálního knihovního

fondu. Knihovna shromažďuje v relativní úplnosti veškerá

česká periodika a všechny veřejně přístupné dokumenty

vydané v kraji, doplňuje českou odbornou literární produkci

a dle svých finančních možností odbornou literaturu

vydanou v zahraničí. Základ knihovního fondu představují

monografické publikace a seriály, dále úplný fond českých

norem a patentových spisů. Ve velkém rozsahu též

knihovna získává firemní literaturu a firemní časopisy,
