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Předložená diplomní práce představuje zevrubný pohled na vznik, vývoj, současný stav i
perspektivu Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě. Diplomantka, ač není v knihovně
zaměstnána, velmi zasvěceně popisuje činnost jednotlivých oddělení, hodnotí jejich strukturu
v souvislosti s vývojem knihovny, jejích služeb i společenského postavení v regionu.
Autorka se stručně zmiňuje o historii knihoven a knihovnictví na území Severomoravského
kraje po 2. světové válce. Úměrně vzhledem k rozsahu práce pojednává o vývoji SVK
v období 50. - 80. let 20.století, aby těžištěm práce byla charakteristika činnosti od r. 1990 do
současnosti, kdy už se jedná o Moravskoslezskou vědeckou knihovnu.
Závěrečná kapitola přibližuje výsledky mezinárodní veřejné soutěže na novostavbu knihovny
a popisuje jej í jednotlivé části. V přílohách uvedený vítězný návrh i další návrhy vhodně
dokresluj í výklad. I ostatní přílohy jsou velmi dobře volené a vhodně doplňují text.
Diplomní práce je po obsahové i formální stránce (až na drobné překlepy) na velmi pěkné
úrovni, autorka se vyjadřuje jasně a přesně a je vidět, že téma zpracovávala s hlubokým
zaujetím.
Dílčí připomínky: str.25- pojem multiduplikátje nesprávný. Str.33 - ne podvědomí, ale
povědomí. 37 - ve Frenštátu p.R 48- zajišťuje celoživotní vzdělávání. 68 - o umělcích,
zabývajících se. 74 - periodika budou situována ..

Předložená práce splňuje všechny požadavky, kladené na diplomní práci, proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.